

# په تېرو پنځو ورځو کې نږدې ۴۰ زره تنه کېدوال هیواد ته راستانه شوي

د کندهار سیمه ییز مسئولین وايي چې په تېرو پنځو ورځو کې ۳۸ زره ۶۶۴ تنه چې ۶ زره ۱۳۸ کورنۍ کېږي؛ د سپین بولدک له لارې هیواد ته راوستل شوي دي. د معلوماتو له مخې؛ دغه کسان د مرستې ترلاسه کولو په موخه، د کډوالو نړیوال سازمان «آی.او.ام» ته معرفي شوي دي. دغه راز، د افغانستان د اسلامي امارت له لوري هرې کورنۍ ته ۱۰ زره افغانۍ نقدې مرسته هم شوې ده. د خپرو شويو شمېرنو له مخې؛ په وروستیو څو ورځو کې، څه د پاسه ۳۰۰ زره هېوادوال د تورخم او سپین بولدک له لارو څخه هیواد ته راستانه شوي دي او دغه لارې لا هم دوام لري. **باختر**

# ورځپاڼه هیواد

مؤسس: عبدالروف بېنوا د تاسیس کال ۱۳۲۸ لمريز سه شنبه دريغ الثاني ۲۳ مه ۱۴۴۵ ق کال د لړم ۱۶ مه ۱۴۰۲ ل کال د نوامبر ۷ مه ۲۰۲۳ م کال اخصوصي کڼه ۱۶۹ مه | پرله پسې کڼه ۲۵۹ مه ، اتمه دوره

## ملا عبدالغني برادر اخوند: اسلامي امارت د اقتصاد محوره بهرني سياست پر بنسټ غواړي له ايران سره سياسي، اقتصادي، ترانزيتي او سوداگريزې اړيکې پراخې کړي



د افغانستان د اسلامي امارت د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال ملا عبدالغني برادر اخوند د ايران اسلامي جمهوريت ته د خپل سفر په ترڅ کې د ايران د ولسمشر له مرستيال بناغلي محمد مخبر سره وکتل. په دې کتنه کې دواړو لوريو د افغانستان او ايران ترمنځ د سياسي-اقتصادي تعامل پر پياوړتيا، د سيمې او نړۍ پر سياسي وضعيت او همدارنگه په فلسطين کې د اسرائيلو د ظالم رژيم له لوري د ترسره شويو جنايتونو په اړه بحث او خبرې وکړې. د رياست الوزراء **د ۵ مخ**

### ستانکزی: هیواد کې د پانگونې لپاره له بل هر وخته ښه زمينه برابره شوې

د بهرنیو چارو وزارت سياسي مرستيال شېر محمد عباس ستانکزی، د افغانستان راتلونکي اقتصادي او بهرنیو پانگوالو وغوښتل، چې له دې فرصت څخه په گټې اخیستې افغانستان کې پانگونه وکړي. پراختيا نړیوال کنفرانس کې وویل، چې اوس مهال افغانستان کې له بل هر وخته د پانگونې ښه زمينه برابره شوې ده. نوموړي له کورنیو سياسي مرستيال په خپلو خبرو کې وویل، چې افغان حکومت هڅه کوي له شته امکاناتو په استفادې، افغانانو ته د کار زمينه برابره کړي.

### مزار شريف ښار کې سپړ کال ۲۰ پروژې پلې کېږي

د مزار شريف ښاروالۍ مسئولین وايي، چې په دې ښار کې به روان کال د ۲۵۰ ميليونو افغانیو په ارزښت ۲۰ پراختيايي پروژې پلې شي. په ورته مهال د مزار شريف ښاروالۍ له خوا د دغه ښار په شپږمه ناحیه کې د آدینه جومات گذر سرک د پخولو چارې د ۸ ميليونو افغانیو په لگښت پيل شوې. د مزار شريف ښاروال ویلي، چې دغه سرک د ۴۳۵ مترو په اوږدوالي او د ۱۰ مترو سور سره د مزار شريف ښاروالۍ له خوا په پاڅه او اساسي ډول **د ۵ مخ**

### د تورخم اساسي روغتیايي مرکز له (BHC) څخه ایمر جنسي روغتون ته ارتقاء وکړه

د سیمې د اوسېدونکو لپاره یو ستر زېږي وگاڼه او ویې ویل: عادلانه روغتیايي خدمتونه وړاندې کړي، د روغتیايي د عامې روغتیا وزارت له (BHC) څخه ایمر جنسي ته د تورخم (اساسي روغتیايي مرکز د ارتقاء خبر ورکړي دي. یاد وزارت د یوې خبرپاڼې په خپرولو سره ویلي، چې په همدې موخه جوړو شويو مراسمو کې د عامې روغتیا وزارت د مالي او اداري چارو مرستیال مولوي محمد اسحق صاحبزاده د ننگرهار والي، حاجي ملا محمد نعیم اخوند، روغتیايي کارکوونکو او نورو مسئولینو گډون کړي و. د عامې روغتیا وزارت د مالي او اداري چارو مرستیال، مولوي محمد اسحق صاحبزاده د دې روغتون ارتقاء

### افغانستان او ازبیکستان د سوداگري پر پراختیا خبرې کړي

ازبیکستان ته د افغان حکومت د پلاوي سفر سره هم مهاله، د افغان حکومت مسئولین وايي: دغه پلاوي به ازبیکستاني چارواکو سره پر بېلابېلو برخو خبرې او هوکړې وکړي. د مسئولینو په وینا، دغه سفر به د پانگونو جذب، د سوداگري برخه کې د آسانتیاوو رامنځته کولو، د ترانزیت په برخه کې د ستونزو د حل او د افغان-ترانس د وسپنې پیلۍ د چارو پیلولو لپاره د بهرنۍ پانگونې پر جلبولو ورتول وي. د کانونو او پترولیم وزارت ویاند همایون افغان ویلي، افغان پلاوي به هڅه وکړي، چې د ازبیکستان پانگوال **د ۵ مخ**

### په نورستان کې د ځايي توليداتو درې ورځني نندارتون پرانیستل شو

د نورستان ولایت په وایگل ولسوالۍ کې د ځايي توليداتو درې ورځني نندارتون پرانیستل شو، یاد نندارتون د وایگل دکتیر الرشتوي تخنیکي او مسلکي زده کړو ادارې له لوري د ادارې او سوداگري څانگو زده کوونکو ته د سوداگري په برخو کې د عملي تجربو په موخه پرانیستل شو، چې درې ورځې به دوام وکړي. په دغه نندارتون کې د یادې ولسوالۍ د بزگرانو او مالدارانو بېلابېل تولیدات لکه پنیر، سوچه شوي دي. په ورته وخت کې د یادې ولسوالۍ بزگران او مالداران د دغه نندارتون په جوړېدو برابره شي.

### یو سوداگر له پاکستانه راتلونکو کډوالو ته ۳۰۰ جریبه ځمکه ورکوي

د افغانستان یوه ملي سوداگر حکیم الله نورزي له پاکستانه راتلونکو افغان کډوالو ته د اوسېدو لپاره خپله ۳۰۰ جریبه پلرنۍ ځمکه ځانگړې کړې ده. نوموړي ملي ټلويزيون ته ویلي، چې د ارزگان ولایت په خاص ارزگان ولسوالۍ کې یې دغه ځمکه د لسو کلونو لپاره راستنېدونکو کورنیو ته ځانگړې کړې ده. ده زیاته کړې، چې له نورو سوداگرو سره په گډه پلان لري چې له پاکستانه راتلونکو کډوالو ته د پاکو اوبو او نورو اړتیاوو د پوره کېدو امکانات برابر کړي. دا په داسې حال کې ده چې پاکستان د نوامبر په لومړۍ نېټه له دغه هېواده په رسمي ډول د بې اسناده افغان کډوالو د ایستلو لړۍ پیل کړې ده.

### چمن کې د سوداگرو او سياسي گوندونو پرلت لا هم دوام لري

د بلوچستان په چمن کې د افغانستان سره پر پوله د تجارت او تگ راتگ لپاره د پاکستان د بې روزگاره کېدای شي. په پرلت کې د لویو سوداگرو ترڅنگ حکومت د پاسپورټ او ویزې لازمي کېدو شرط نه مني، ځکه چې په خبره یې له دې کار سره د سیمې زرگونه کسان اجازه ورکړي. دوی وايي: له پر لاره د پاسپورټ او ویزې د لازمي کېدو پر ضد پرلت شپاړسمې ورځې ته ورسېد. د سوداگرو ټولني او سياسي گوندونو دا پرلت دوه اوونۍ مخکې پیل کړي او غوښتنه کوي، چې چارواکي دې د چمن او سپین بولدک ترمنځ پر دروازه خلکو ته د پخوا په شان پر پاکستانی شناختي کارډ او افغان تذکرې د تگ راتگ اجازه ورکړي. دوی وايي: له

# له پاکستان څخه د افغان مهاجرينو جبري راوبستل

محمد حقل

جوړ شوی، چې په بنادرو کې راستنېدونکو افغان مهاجرينو ته خپلې مرستې ورسوي او د چارو نظارت وکړي. له پاکستان څخه هېڅ گيله نه لرو، ځکه چې پاکستان يو خپلواک هيواد نه دی، بلکې د بهرنيو په مرستو متکي او په نړۍ کې د غربي استعمار له اوامرو د سرغړونې جرئت نه لري.

دغه هېواد شايد د خپلو ناوړه اعمالو پایله پخپله هم وگوري. مور خپل هيواد ته د خپلو ورونو د راتگ هر کلی کوو، لکه چې ما په خپل يو شعر کې ويلي دي.

**که هره ژبه وايي، خو زما د وجود غري دي**

**بې له مهاجرو نه ملت زموږ نيمگري دی**  
**خوښ به يو، چې يو ورور د بل ورور غېږي**  
**ته راشي بيا**

**ورونه مهاجر د خپلې مور غېږي نه راشي بيا**  
**مايي ((سالمزيه)) د يو والي ارمان کړی دی**  
**بې له مهاجرو نه ملت زموږ نيمگري دی**

دي، خو د اسلامي امارت چارواکو او افغان ملت د خپلو ورونو او هيوادوالو وطن ته د راتگ لپاره په پوره اخلاص او ايماندارۍ چمتوالی نيولی او د خپلو هيوادوالو د راستنېدو لپاره



يې له پاکستان سره په بندرونو کې لازم سهولتونه او اسانتياوې رامنځ ته کړي دي. د عاليقدراميرالمؤمنين شيخ الحدیث مولوي هبت الله اخندزاده (حفظه الله) د ځانگړي فرمان له مخې د رئیس الوزراء د اداري مرستيال مولوي عبدالسلام حنفي په مشرۍ کمېسيون

پلوه د افغانانو ملي شتمني هم د امريکايانو تر انحصار لاندې ده او همدارنگه هغه فقر او غربت چې د امريکايي اشغالگرو له لوري په ميراث را پاتي دی، بله ستونزه ده په داسې

شرائطو کې چې افغان مؤمن او مېړنی ملت له ډول ډول ستونزو سره لاس اوگريوان دی، د ميليونونو افغان مهاجرينو هيواد ته راستنېدنه، د هغوی ځای پرځای کېدنه، هغوی ته اړينې مرستې رسول او د هغوی لومړني ضرورتونه رفع کول د افغان حکومت او ملت له توانه پورته کار

سرونه زموږ له هيواده ووتل، په نظامي ډگر کې له بشپړې ماتې سره مخ شول او په افغانستان کې اسلامي نظام حاکم شو. دغه نړيوال استعمار د اسلامي امارت پر خلاف پر نويو طرحو

او پلانونو کار پيل کړی او د اسلامي نظام په مخکې خنډونه ايجادوي، چې په دې وروستيو کې له پاکستان څخه د افغان مهاجرينو جبري راوبستل يې هم د غربي استعمار يوه پلان شوې طرحه او دسيسه ده، چې له يوې خوا افغان حکومت د نړيوالو له لوري په رسميت نه دی پېژندل شوی او له بل

له نن څخه څه د بړه ۲۲ کاله وړاندې د امريکا تر قيادت لاندې د ناټو ائتلاف او د نړۍ د ۴۸ هيوادونو نظامي ځواکونو چې د ۲۱ مې پېړۍ پر مدرنو او عصري وسايلو سنبال وو،

زموږ پر هيواد د يوې جعلي او پلان شوې دسيسې له مخې يرغل وکړ او دغه نا برابره جنگ دوه لسيزې دوام وکړ، چې په کې په لسگونو زره بې گناه افغانان په شهادت ورسېدل. غاصبو غربي ښکېلاکگرو زموږ د هيواد ملي شتمني لوټ او تا لاکړه او وطن يې پرکنډوالو بدل کړ، چې بالاخره د افغاني مجاهدينو د مستحکم هوډ، سپېڅلي جهاد او کلک مقاومت په پايله کې چې د خپل وجود په غږينو او د فدايي حملو د تاکتيک په غوره کولو سره يې د يرغلگرو غربي ځواکونو له فولادي ټانکونو سره مقابله وکړه. دوه کاله وړاندې د وږي په نهمه اشغالگر ځواکونه زموږ له گران او محبوب هيواد څخه تېښتې ته اړکړای شول، تېت



## د اوبو سپما؛ زموږ ستره اړتيا

اوبه او ژوند دوه داسې کلکې دي، چې لومړی يې د دوهمې د دوام لپاره اساسي شرط دی، چې اوبه نه وي ژوند نشته، اوبه يوازې د انسانانو نه، بلکې د ټولو ژونديو سرو او ان نباتاتو د دوام لپاره اړينه ماده ده. هغه څه چې په ژوند کې خورا زيات ارزښت او اهميت لري، اوبه دي.

الله تعالی د انسانانو او نورو ژويو لپاره ډېره لويه او ښايسته دنيا پيدا کړې او د ټولو ژونديو لپاره يې په کافي کچه اوبه هم پيدا کړې دي او وخت په وخت د بارانونو او واورو په بڼه داوبو سرچينې سرشارې ساتي. خو په دې وروستيو کې د پرمختگ او تمدن په نامه د انسانانو ځينې کړنې ددې لامل شوي، چې د اوبو او هوا مصونيت ته زيان ورسوي او په دې لويه او ښايسته دنيا کې ژونديو ته ژوند سخت کړي.

د نړۍ د اقليمي بدلون له امله زموږ گران هيواد افغانستان هم اغېزمن شوی، اوس د هيواد په ډېرو سيمو کې د تېرو کلونو په پرتله هوا ډېره گرمه شوې او د اوبو سطحه ډېره ټيټه تللې ده او که په وخت يې غم ونه خوړل شي، په راتلونکي کې له دې هم د سخت ناورين وړاندوينې شوي دي.

مهمه دا ده چې مور څرنگه کولی شو اوبه وسپموو، له خپلو اوبو سالمه استفاده وکړو او د هيواد د اوبو مصونيت ډاډمن کړو؟

اوس چې د ژمي موسم راروان دی او په ژمي کې زموږ هيواد باندې ډېرې واورې او بارانونه کېږي، چې همدا د افغانستان د اوبو اساسي سرچينه ده او له بل هر موسم د اوبو د سپما غوره فرصت دی، په دې برخه کې دې ملت او حکومت په گډه داسې هڅې او کړنې وکړي، چې له امله يې نه يوازې د ځمکې لاندې اوبو سطحه لوړه شي، بلکې د ځمکې پر سر اوبه هم ډېرې او پرېمانه شي.

د حکومتي چارواکو لومړی مسؤليت دا دی، چې د خلکو گڼ ميشتو سيمو کې، خلک د ژورو څاگانو له کيندلو راوگرځوي او پرځای يې هغوی ته د پاکو اوبو پر بديلو لارو چارو تمرکز وکړي او په مياشتني ډول ترې د مصرف کولو اوبو قيمت واخيستل شي، په دې سره به نه يوازې تر ځمکې لاندې د اوبو مصونيت ډاډمن شي، بلکې له دې لارې به دولت ډېر عوايد هم ترلاسه کړي.

بل دا چې د زراعت او کروندې لپاره بايد له تر ځمکې لاندې اوبو څخه استفاده ونشي او پرځای يې د ځمکې پر سر روانې اوبه مهار شي، ستر او کوچني بندونه او کانالونه جوړ شي، چې ورسره به نه يوازې د هيواد ډېرې ځمکې د کښت او زراعت وړ وگرځي او غذايي مصونيت به رامنځته شي، بلکې د انرژۍ د توليد په برخه کې به هم هيواد پرځان بسيا شي، چې ورسره به اقتصادي وده هم چټکه شي.

په دې برخو کې د اسلامي امارت د چارواکو وروستۍ هڅې او کوښښونه د ستايلو وړ دي، چې په ډېر لږ وخت کې پر نړيوالو بنديزونو او فشارونو سربېره په خپله بوديجه ډېرې لاسته راوړنې لري، چې د قوشتيبي کانال يې بڼه بېلگه ده، ددغې سترې ملي او حياتي پروژې د لومړي فاز چارې نږدې پای ته رسېدلي او داسې انگرېل کېږي، چې کارونه يې همداسې روان وي له ټاکل شوي وخته وړاندې به يې کارونه بشپړ شي او د خوراكي توکو او اوبو د مصونيت په برخه کې به مثبت بدلون رامنځته شي. کابل ښاريانو ته د پنجشېر له سيند څخه د اوبو ورکړه او دغه راز د شاه او عروس بند د پاتې کارونو ترسره کول او د اوبو د سپما په هکله عامه پوهاوي هم د اسلامي امارت په لومړيتوبونو کې دي.

که په تېرو څلورو لسيزو کې د افغانانو د ژوند جگړه ييز تاريخ ته ځغلنده کتنه وکړو، زموږ په هيواد کې د پرديو نيابتي جنگونو عامل زموږ د هيواد ستراتيژيک جغرافيايي جوړښت او اوبه دي چې دلته د جنگ په دوام سره په خپلو هيوادونو کې زموږ له سرشارو سيندونو او اوبو څخه گټه اخلي.

د نړۍ په ځينو کمزورو هيوادونو کې روان جنگونه چې اکثره يې په اسلامي ملکونو کې جريان لري د هغو هيوادونو د طبيعي ذخيرو، تيلو او اوبو له امله دي چې نړيوال استعماري هيوادونه تري گټه پورته کوي.

## يگانه راهی که ميتواند ما را پيروز و کامياب نمايد وحدت

### و احترام به يکديگر است

مجتبی شکوری

شد از اينکه امروز نبروهای خارجي در کشور نيمباشند، ملت افغان از مجاهدين امارت اسلامي سپاسگذار و خرسند است. حالا مردم افغانستان بالای جهان، سازمان ملل متحد و ساير سازمان های بين المللی به ويژه کشور ها و سازمان های اسلامی صدا می کنند که امارت اسلامی افغانستان را منحيث یک نظام مشروع به رسميت بشناسند، با آن تعامل مثبت نمايندو تمام تحريهات را از افغانستان بردارند. سرمايه های منجمد شده ملت افغان را آزاد ساخته و در ترقی اقتصادی و بازسازی افغانستان کمک و همکاري نمايند. همچنان يگانه راهی که می تواند ما را پيروز و کامياب داشته باشد، وحدت، احترام به وحدت ملی، منافع ملی و احترام به يکديگر است.

تاريخ گذشته، کشت و قاچاق موادمخدر، معتاد شدن بيش از سه ميليون تن از هموطنان ما به موادمخدر و ساير موارد ديگر دامنگير افغانها شد و همچنان وضع زراعت، آبياری، مالداری و صنعت کاملاً مختل گرديد و بالاخره انواع مصيبت ها کشور را فرا گرفت آنها از عدم اتحاد و عدم همبستگی ما افغانها، ولي باتاسف که بيرونی ها و اشغالگران خارجي سود جستند و از آن به نفع خویش استفاده ها نمودند، و به اين ترتيب خسارات جبران ناپذير جانی و هنگفت مالی را متقبل گشتيم. اما خوشبختانه با شکست امريکايی ها و همپيمانان شان نظام اسلامی در کشور به پيروزی رسيد. خداوند متعال را شکرگزاريم که در تمام کشور امنيت و ثبات سراسری تأمين شده و جزاير قدرت از میان برداشته

نياز های روح او نشوند. نبايد بخاطر تمايل دنياي زود گذر به کارهای نا شايسته، گمراه کننده، ضد منافع وطن و ده ها عمل خلاف و منافع دينی پردازد، از آخرت غفلت ورزد و خدا را از ياد ببرد و در نتیجه حقيقت و ماهيت خویش را فراموش کند. اسلام دين لحي، برادری، همدلی، صداقت و راستی بوده و مردم را به اتفاق، اتحاد و راستکاری دعوت و از بروز فساد، دروغی، احتکار، خيانت، تج اوز به مال و غصب دارایی های عامه در زمين بر حذر ميدارد و کار های بهتر را اسلام خير خوانده است. مردم افغانستان شاهدانکه در طی بيست سال اشغال کشور، منازعه، بمباردمان قريه ها و ت، قلدری، زورگویی، غصب ين های دولتی، فساداداری، فساد اخلاقی، رشوه، اختلاس تخابات نقلی، وارد کردن مواد غذايي

ميان فعاليت برای اين دنيا و کوشش برای زنده گی در جهان ديگر. اسلام از مسلمانان خواسته است که در زنده گی انسانی کوشا و فعال باشند و در راه کسب و تحصيل علم و دانش شب و روز بکوشند و در پرتوان به آبادانی، ترقی و پيشرفت پردازند و چرخش زنده گی را پيش برانند. اسلام از هر فرد می طلبد و می خواهد که در نقاط مختلف زمين به تلاش برخيزد و در جستجوی حقيقت و همزیستی مسالمت آميز باشد و روزی حلال خود را با صداقت و راستی پيدا نمايد و از احتکار، دروغ، دست درازی به مال، جان و آبروی ديگران پرهيزد، به زراعت، صنعت و يا کسب و کار های سودمند ديگری روی آورد و از آفريده گار هستی بخش خود نيز غافل نگردد و يا ضرورتهای بدن و خواهش های نفسانی باعث فراموشی

اسلام بر خلاف ساير ادیان (آسمانی و غير آسمانی) بدون شک، دين اعتدال، توازن، صلح خواهی و ميانه روی در همه شئون زنده گی است؛ مسلمانان را به تامين صلح، وحدت و احترام به يکديگر، ميانه روی به امور امر و از تشدد، کينه توزی، دشمنی، تلاس، احتکار و ساير کار های ناروا نهی کرده است. چنانکه وقتی اسلام آمد، جهت و روش خود را توازن، ميانه روی و متانت را در همه جنبه ها و زمينه ها قرار داد، توازنی که شايسته یک دين و پیام عمومی و هميشگی است. اسلام آمد تا همه نقاط زمين و دوران های تاريخ را فرا گيرد و برای همه نژاد ها گروه ها و افراد در شئون مختلف زنده گی برنامه ريزی کند، ميانه روی نسبت به تمايل معنوی و نيازهای بدنی و ميان انگيزه های دينی و خواسته های دنوی و اعتدال

# له نشه يي توکو سره رښتيني مبارزه او برياوې يې

عمر احمدي

په مناسبو وختونو کې د اصلاح شويو تخمونو او کيمياوي سرې مرستې هم وشي ترهغه چې له امله يې دوی له خپلي کرکېلې څخه پرېمانه حاصلات، غلې او دانې ترلاسه کړي، چې له امله يې د دوی د اړتياوو د پوره کېدلو ترڅنگ په هيواد کې هم غلې دانې پرېمانه شي، نو د اسلامي امارت د لومړيتوبونو پراساس اړينه ده چې په توليزه توگه د هيواد په گوټ گوټ کې پر کروندگرو په مناسبو وختونو کې اصلاح شوي تخمونه، کيمياوي سرې اوازې وسايل د اړوندو مسئولو مراجعو له لوري وويشل شي، ځکه چې له بزگرانو سره هر راز مرسته د دې سبب کېږي، چې هغوی په خپلو کروندوکې د حرام کڼت يعنې د کوکنارو د کرکېلې پرځای حلال کڼت ته مخه وکړي، لکه څنگه يې چې مخه کړي هم ده ، البته لازمه هم ده چې بزگران بايد په آگاهانه توگه دي ته وهڅول شي ، ځکه چې نشه يي توکې د يوخاموشه طوفان په څير ټولنه له گواښ سره مخامخوي اودا هغه ناوړه پدیده ده ، چې په تدریج سره او بيا په ځانگړي توگه د ځوان نسل روغتيا او سلامتيا زياتونې او خوږ ژوند يې له اوږد مهاله رنځ، ناهيلي او مرگونې گواښ سره مخامخوي. البته دې ټکې ته مو هم بايد پام وي، **مخ**

زعفران او د انجې بوتې کرل د کوکنارو پرځای غوره بديل کڼت هم بلل کېږي، چې له نيکه مرغه د دغه بديل کڼت کرکېلې ته هم يو څه پاملرنه زياته شوې، لکه څنگه چې د روان کال په لومړيو کې د کرنې او بولولو او مالدارۍ وزارت د مسئولينو له قوله ويل شوي ، چې په روان کال کې يې پر نږدې زر هکتاره ځمکه د انجې بوتې د کرلو بهير بشپړ کړي دي ، چې گاونډي او د سيمې هيوادونه هم بايد له اسلامي امارت او خلکو سره د کوکنارو بديل کڼت په برخه کې په پرله پسې ډول لازمه مرسته او هر اړخيزه همکاري وکړي، همداشان د اسلامي امارت مسئول ارگانونه هم بايد د نيشه يي توکو دکڼت د بندیدو ترڅنگ د هغو بديل کڼت ته ځانگړې او جدي پاملرنه زياته کړي او ترڅنگ يې په هيواد کې د کرنيز بهير پراختيا هم يولومړيتوب دی، ځکه چې په توليزه توگه د هيواد په سلو کې کابو اتيا سلنه خلک دکرنې، مالداري او بڼوالۍ په چارو بوخت دي، نو په کار هم همداده چې د دې بهير ودې او پراختيا ته بايد ډېره پاملرنه وشي او د افغانستان داسلامي امارت د مسئولو ارگانونو له لوري بايد د هيواد په مرکز او ولايتونو کې قدمونو بزگرانو ته د هر اړخيزو آسانتياوو پر برابرولو سربېره

سپارلو او ترڅنگ يې د روږدو کسانو د راټولولو او درملنې په برخه کې هم د امنيتي ځواکونو هڅې، کرنې او برياوې يې له شکه د قدر وړ دي، پاک الله (ج) دې لاهم دوی ته توفيق ورکړي ، چې په ټوله کې د نشه يي توکو قاچاقبران، پلورونکې او کاروونکې د هيواد په هره سيمه او ښار کې چې شتون لري دوی

م کال کې د ترپاکو حاصلات ۶۲۰۰ ټنه وو؛ خو په ۲۰۲۳ م کال کې يې حاصلات ۲۳۳ ټنو ته راټيټ شول. د نشه يي توکو په اړه د ملگرو ملتونو راپور هم د دې ښکارندويي کوي ، چې افغان حکومت د نشه يي توکو پر ضد مبارزه کې پوره رښتيني دی. له بل لوري د نيشه يي توکو په وړاندې د امنيتي مېړنيو ځواکونو

۹۵ کم شوی دی. په دې راپور کې راغلي، چې د دوی د ارزونو پر بنسټ د افغانستان په ټولو برخو کې د کوکنارو کڼت له ۲۳۳ زره هکتارو څخه لس زره اته سوه هکتارو ته راټيټ شوی دی. د ملگرو ملتونو له نشه يي توکو او جرمونو سره د مبارزې ادارې د راپور له مخې؛ په افغانستان کې د نشه يي توکو د کڼت له منع کېدو

هيواد کې يې د کوکنارو کڼت غير قانوني اعلان کړ او د هر ډول نشه يي توکو پر توليد، قاچاق او استعمال يې بنديز ولگاوه او د مخنيوي لپاره يې جدي گامونو پورته کړل. په همدې شپو او ورځوکې د ملگرو ملتونو له نشه يي توکو او جرمونو سره د مبارزې ادارې يو راپور خپور کړی ې په دې راپور کې ويل

دوه لسيزې وړاندې چې کله امريکا او ناتو د ټولو نړيوالو قوانينو خلاف پر افغانستان يرغل وکړ، پر نورو ناخوالو سربېره يې افغان ملت ته د نشه يي توکو د توليد او اعتياد سوغات هم له ځان سره راوړ. دا شغال په ټوله کرغېړنه دوره کې افغانستان د نړۍ په کچه د نشه يي توکو له ټولو ستر توليدوونکی هيواد يادېده او په دغې موده کې د مېرمنو او ماشومانو په گډون شاوخوا څلور ميليونه افغانان د نشه يي موادو پر استعمال روږدي شول.

دا هر څه اتفاقي نه وو، بلکې د يو منظم پلان له مخې د خپلو گټو لپاره کېدل او پر افغانستان د يرغل موخو کې يوه دا هم وه، چې امريکا په ډېره هونبیاړۍ او مکر دلته د نشه يي موادو پراخ توليد وکړ او له دې درکه يې تريليونونه ډالره عوايد ترلاسه کړل، خو افغان ملت ته يوازې نړيواله بدننامي او ميليونونه معنادين پر ځای پاتې شول.

پر افغانستان د اسلامي امارت له بيا واکمنېدو وروسته، پر اداري فساد او اقتصادي ستونزو سربېره د نشه يي موادو پراخ توليد او استعمال هم يوه ستره جدي ننگونه وه، چې اسلامي امارت ورسره مخ و، خو له نېکه مرغه چې اسلامي امارت په دې برخه کې قاطع تصميم ونيوه، په ټول



و نيسي او دقانون منگولو ته يې وسپاري، ترڅو له امله يې د ټولني نظم او ثبات لا پسې خوندي کړای شي.

مبارزه او د کوکنارو د کڼتونو له منځه وړل، د مخدرو توکو د قاچاقبرانو او کاروباريانو نيوال او د قانون منگولو ته يې د

وروسته، په ۲۰۲۳ م کال کې د کوکنارو کڼت په سلو کې ۹۵ ته راټيټ شوی دی. همدارنگه د دوی سروې نښي، چې په ۲۰۲۲

شوي ، چې د تېر کال په اپريل کې د افغانستان د حکومت له خوا د نشه يي توکو د بنديز له کبله د کوکنارو کڼت په سلو کې

## کډوال: حکومت دې مور ته د سرپناه او کار زمينه برابره کړي

د اکتوبر مياشتې له پای ته رسېدو سره سم له پاکستان څخه د افغان کډوالو د اېستلو لړۍ په زور او جبر سره پيل شوه. د پاکستان پوښو له خوا د دوی پر کورونو چاپو، بندي کولو او لوتلو افغان کډوال دې ته اړ کړل چې يوازې خپل

و، چې رايستلي يې وای. بيا لارم، کور او سامان هر څه پاتې شول، پنځوس زره ۵۰۰۰ نه زياتې پيسې نه پرېږدي)) شېر خان سره هم وايي، د خښتو په بټۍ کې يې خښتې وهلې چې پوښو يې پر کور چاپه ووهله. د نوموړي په

پاکستاني پوښو د دوی پر کورونو چاپې وهلې، له کارځايونو يې بېول او په يو او بل نامه يې پيسې ترې اخيستې. نوموړي په پاکستان کې د څوږېدو کيسه داسې کوي: (( کورونو ته راتلل، چاپې به يې وهلې، سړي به يې وړل، کور والا



خبره، د کور لوبڼي يې په نيمه بيه خرڅ کړل او يوه ورځ يې ورته وخت وټاکه، چې بايد ووځي. نوموړي زياتوي: (( بټۍ کې مې خښتې اچولې، نه يې پرېښودم،

به پاتې شوې. زه بندي شوي وم، اته مياشتې بندي وم، بيا يې باډر پاس کړم. دوه مياشتې پېښور کې وم، پېښور نه يې دې ځو اته راواړولر. هلته مې ماشومان وو، څوک نه

سرونه خوندي وباسي. هيواد ته راستون شوي کډوال احمد وايي: شاوخوا ۱۵ کاله يې په پاکستان کې تېر کړي، خو په وينابې، له کراوه خالي نه وو. دې زياتوي، چې

## په ښارونو کې د مېرمنو پر تگ راتگ هېڅ محدوديت نشته

((رښتيا هم، که ښځو ته له محرم پرته په ښار کې دننه په موټرو کې د تگ راتگ اجازه ورته کړل شي، دا به ډېره ستونزمنه وي، ځکه

چې له مور سره هره ورځ يو ځای ته لاړ شي او بيرته مو کور ته راوړي. داسې ښځې هم شته چې محرم نه لري او د خپل کور سرپرستې دي.))

هغه خبرونه چې په دې وروستيو کې په رسنيو کې خپاره شوي نښي، چې د امر بالمعروف او نهی عن المنکر وزارت محتسبينو له موټر چلونکو غوښتي، چې له محرم پرته ښځو ته په ښار کې په خپلو موټرو کې د تگ اجازه ورته کړي.

ياد خبر هغه ښځې او نجونې سختې اندېښمنې کړې، چې له کوره بهر کار او يا مدرسې ته ځي. د کابل ښار اوسېدونکې فاطمه محمدي وايي: دېني مدرسې ته ځي او که دا خبر رښتيا وي، نو هره ورځ ورسره څوک نشته چې مدرسې ته لاړه شي.

(( دا چې ياد وزارت وايي، ښځې بايد له محرم سره په ښار کې سفر وکړي، رښتيا هم ستونزه ده، ځکه چې په ډېرو مواردو کې نارينه خپل کار او وظيفې لري او نه شي کولی، چې مابڼم يې سړي کور **مخ**



يوه بله مېرمن مريم چې په يوه دولتي دفتر کې په کار بوخته ده وايي: که ښځې له محرم پرته ښار ته تگ راتگ نه شي کولای او يا په موټر کې سفر ونه کړي، نو اړه به شي، چې د خپلې کورنۍ يو کس وزگار کړي، چې له دوی سره د کار تر څايه ولاړ شي.

ځينې ښځې محرم نه لري او يا هم د خپلو کورنيو نارينه يې په کار بوخت وي.)) خو، د امر بالمعروف او نهی عن المنکر وزارت چارواکي دا خبره ردوي او وايي، دوی مخکې په يوه فرمان کې اعلان کړی و، چې ښځې بايد له محرم سره په هغو **مخ**

# حقوق بین‌المللی دریاها

فریال «سیدزاده»

حقوق بین‌المللی دریاها مجموعه قواعد و مقرراتیست که آزادی دریاها را تضمین می‌کند که مربوط دریاها می‌شود که از اهمیت والایی برخوردار است از جمله موضوعاتی بوده که همواره مورد کشمکش حکومت‌ها قرار گرفته بود که این اختلافات و کشمکش‌ها توسط این قواعد و مقررات بین‌المللی حل گردیده است. اهمیت حقوق دریاها بدون شک که بسته‌گی به اهمیت دریاها خواهد داشت. در گذشته دریاها و اقیانوس‌ها بیشتر به خاطر راه ارتباطی دارای اهمیت بودند، اما امروزه با پیشرفت تکنولوژی و در نتیجه شناخت بیشتر از منابع دریاها و توان بهره‌برداری از این منابع دریاها از اهمیت خاصی برخوردار شده‌اند.

طریقه‌انگیزه‌های لازم برای طرح پرسشهای اساسی در اذهان علاقمندان به این رشته مطالعاتی که منظور تحقیق کارهای پژوهشی و تحقیقات جدی‌تر و موثرتر فراهم شود.

حقوق:حقوق از کلمه حق گرفته شده حق کلمه عربی است که به معنی راست،حقیقت،ضدبطل، امتیاز،صلاحیت می‌باشد در اینجا حقوق به معنی مجموعه‌ی از قواعد،مقررات لوایح،صلاحیت‌ها و امتیازات می‌باشد.

تعریف دریا: آبی که بسیار محوطه وسیع را فرا گرفته و به اقیانوس راه دارد را دریا گویند. مجموعه آب‌های شور که جز اعظم کره زمین را می‌پوشاند تقریباً سه چهارم حصه سطح زمین را در بر گرفته و در نیمکره جنوبی بیشتر از نیمکره شمالی زمین را فرا گرفته است.

تعریف دریا از نظر جغرافیه دانان: دریا به مجموعه فضاهای آب شور گفته می‌شود.

تعریف دریا در حقوق بین‌الملل: در حقوق بین‌المللی این فضاها به شرط ارتباط آزاد و طبیعی در سرتاسر کره زمین دریا تلقی می‌شود. لذا توده‌های آب شور بسته مانند دریای خزر و دریاچه‌های بزرگ شور به لحاظ حقوقی نمیتوانند دریا باشند. اقیانوس‌ها در حقوق بین‌المللی در مفهوم دریا به کار می‌روند.

حقوق دریاها یکی از شاخه‌های حقوق بین‌المللی است که مربوط به روابط بین‌المللی در مناطق مختلف دریاهاست ولی حقوق دریاها شاخه‌ی از حقوق خصوصی داخلی است که روابط اشخاص و کشورها را در دریاها و موضوعات مربوط به دریا ناظر و حاکم است. از جمله موضوعاتی مانند: حمل و نقل دریاچه بیمه دریا و چه وضعیت حقوقی کشتی‌ها و ایمنی دریاها اهمیت حقوقی دریاها حقوق دریاها شامل تعریف آب‌های سرزمینی، حق دولت‌ها برای ماهیگیری و استخراج منابع از بستر اقیانوس‌ها و کنترل دریانوردی می‌گردد.

به‌طور کلی در خارج از منطقه‌ی یی که به نام آب‌های سرزمینی شناخته می‌شود اصل آزادی دریاها حاکم است این به معنای آزادی ماهیگیری ناوبری تجاری و مسافرتی چه با کشتی و چه با هواپیما است همچنین شامل آزادی کشیدن خط لوله، آزادی تحقیقات علمی، آزادی احداث پایگاه‌های نظامی و حتی آزادی

استفاده از اقیانوس به عنوان زباله دانی می‌شود.

تحولات اولیه: دریاها با توجه به اهمیت شان همواره مورد کشمکش‌های دولت‌ها بوده‌اند. اما اوج این کشمکش‌ها در قرن ۱۵ با فرمان پاپ الکساندر ۶ در سال ۱۴۹۳ آغاز می‌شود که جهان را بین اسپانیا و پرتغال تقسیم می‌کند و سایر دولت‌ها بدون اجازه اسپانیا و پرتغال

حقوق دریاها صورت گرفته است.

کنفرانس لاهه ۱۹۳۰- جامعه ملل در سال ۱۹۲۴ تشکیل کمیته‌ی از کارشناسان که مأموریت تهیه فهرستی از موضوعات آماده تدوین از جمله مسایل مربوط به حقوق دریاها را نیز به عهده داشتند تدارک دید. منجر به تشکیل کنفرانسی در سال ۱۹۳۰ در لاهه در زمینه حقوق دریاها شد که متأسفانه نتیجه

متحد در مورد حقوق دریاها تشکیل شد که به دلیل تعارض دیدگاه‌های بدون نتیجه به کار خود پایان داد.

کنفرانس ۱۹۸۰- به دلیل حضور دولت‌های جدیدالاستقلال در سازمان ملل که در کنفرانس ۱۹۸۵ دخیل نبوده‌اند و عدم پیش‌بینی منابع معدنی موجود در بستر دریاها در کنفرانس ۱۹۸۵ به خاطر عدم شناخت این منابع و نداشتن دانش فنی

منابع حقوق بین‌المللی دریاها: حقوق دریاها از شاخه‌های حقوق بین‌الملل عمومی است که به موضوعات مربوط به دریاها می‌پردازد. منبع اصلی این شاخه از حقوق کنوانسیون ملل متحد در مورد حقوق دریاها مصوب ۱۹۸۲ است. این قرار داد به نام قانون اساسی دریاها معروف است و تا فبروری ۲۰۰۹ بیش از ۱۵۷ کشور به آن پیوسته‌اند. حقوق



شکل گرفته و ایجادالتزام کرده است. عناصر تشکیل دهنده عرف عبارت‌اند از:

۱- عناصر مادی: یعنی طرز عمل کشورها به صورت مکرر یا ترک آگاهانه متحدالشکل.

۲- عنصر معنوی: یعنی اعتقاد به الزام آور بودن.

رویه قضایی بین‌المللی یا تعیمیات قضایی: نکته مهمی که باید مورد نظر قرار داد تفاوتی است که بین رویه قضایی و تعیمیات قضایی وجود دارد. در یک دیدگاه کلی واضح است که به یک رای نمیتوان وصف رویه قضایی بین‌المللی داد چرا که رویه قضایی واجد دو عنصر مهم و حیاتی مادی و معنوی میباشد. در واقع رویه‌ی قضایی به معنی اتخاذ روش و شیوه یکسان در قضایای شبیه به یکدیگر است که دیوان ملزم به تبعیت از آن باشد. رویه قضایی در نظام‌های حقوقی مطرح جهان دارای اهمیت متفاوت است و در نظام بین‌المللی نیز به عنوان منبع حقوق مورد توجه است. ماده ۲۸ اساسنامه دیوان بین‌المللی دادگستری به تعیمیات قضایی بین‌المللی اشاره کرد.

نتیجه‌گیری...

حقوق بین‌الملل دریاها از لحاظ اقتصادی اجتماعی و سیاسی میباشد. دریاها از طول تاریخ تا به اکنون همیشه مورد اختلافات و کشمکش‌های دولت‌ها قرار گرفته است، اما در چندین دهه اخیر با وجود آمدن حقوق بین‌الملل این اختلافات تا حد بسیار زیاد با وضع قواعد و مقررات انتقاد معاهدات بین‌المللی دریاها حل گردیده است. این قواعد مقررات و معاهدات آزادی دریاها را تضمین می‌کند که دریا مالکیت معین هیچ کس نمی‌باشد. دریاها بهترین منبع اقتصادی از لحاظ راه عبور و مرور منابع دریا استخراج سنگ‌ها و غیره به اهمیت دریاها افزوده است. لذا فرضیه‌ی را که در ابتداء تحقیق خود ارایه کردم درست بود. پس حقوق دریاها بین‌المللی مجموعه‌ی از قواعد و مقرراتیست که مربوط دریاها بوده و آزادی دریاها را تضمین می‌کند.

منابع... کتاب حقوق بین‌المللی عمومی ۱- ۲- سایت پژوهش بر گرفته از مقاله (آزادی دریاها) ۳- سایت راسخوان ۴- موسسه فرهنگی انتشاراتی طرح نوین.

دریاها به ایجاد گوناگون حقوق بین‌المللی دریاها از دیدگاه معاهدات و عرف و رویه قضایی بین‌المللی از جمله با بررسی کنوانسیون ۱۹۵۸ راجع به دریای آزاد کنوانسیون ۱۹۸۲ حقوق دریاها و رویه کشورها و نیز رویه قضایی دیوان داوری و دیوان بین‌المللی حقوق دریاها پرداخته و عملکرد نهاد‌های بین‌المللی چون مقام بین‌المللی اعماق دریاها را نیز مورد بررسی قرار داده است. پس منابع حقوق دریاها شامل:

معاهدات: مفهوم معاهده حداقل دارای دو نوع معنی لغوی و اصطلاحی میباشد. از نظر لغوی معاهده به معنای چون عهد و سوگند و شرط به کار رفته است. اما از نظر اصطلاحی و بر اساس آنچه که در ماده دوم کنوانسیون ۱۹۶۹ وین بیان شده است معاهده عبارت است از: قرار داد مکتوب است که بر اساس توافق میان دولت‌ها شکل گرفته و تعهدات ناشی از آن تابع حقوق بین‌المللی میباشد.

عرف: عبارت است از رویه و طرزالعمل هر کشور به صورت فعل یا ترک فعل که در آن کشور در مناسبات خود با کشورهای دیگر اعمال میکنند و این قاعده بدنبال تکرار رفتارهای یکسان

برای بهره‌برداری از آنها و پاسخگو نبودن کنوانسیون‌های موجود در برابر آلودگی‌های زیست‌محیطی و نامعین بودن عرض دریای سرزمینی نهایتاً به دنبال پیشنهاد آروید پارو سفیر مالت در سازمان ملل متحد که وی در اعلام بستر اعماق دریاها و منابع آن به عنوان میراث مشترک بشریت. بستر اعماق دریا و منابع آن را شامل می‌شود که کشور‌های بهره‌بردار از منابع این منطقه باید سالانه درصدی از درآمد خود را به صندوق برای کمک به کشور‌های فقیر بپردازند.

در سال ۱۹۶۷ کمیته ویژه بستر دریاها توسط مجمع عمومی سازمان ملل متحد تشکیل شد که اولین جلسه کنفرانس برای این موضوع در سال ۱۹۷۳ و پس از آن هر سال چند ماه به کار خود ادامه داد تا در سال ۱۹۸۲ کنوانسیون جامع از قواعد اساسی حقوق دریاها را به تصویب رساند. یکی از مناطق دریایی که دولت‌های ساحلی حاکمیت خود را بر آن اعمال می‌کنند اگر چه حقوقی نیز برای سایر کشورها در نظر گرفته شده است که از لحاظ شمولیت اعضا و موضوعات از جایگاه خاصی برخوردار است.

بی‌جز اظهار امیدواری در بر نداشت.

کنفرانس ۱۹۸۵- پس از تشکیل سازمان ملل متحد در سال ۱۹۴۵ نهادی با عنوان کمیسیون حقوق بین‌الملل (کمیسیون حقوق بین‌الملل: یکی از نهاد‌های سازمان ملل متحد در سال ۱۹۴۷ با تصویب قطعنامه ۱۷۴ توسط مجمع عمومی در راستای انجام ۱۳ منشور سازمان ملل تدوین و توسعه حقوق بین‌الملل تاسیس شد) در سال ۱۹۴۷ جهت تدوین حقوق بین‌الملل تاسیس شد. این کمیسیون اقدام تهیه پیش‌نویس مواردی در زمینه حقوق دریاها نمود که شالوده کنفرانس ۱۹۸۵ در زمینه حقوق دریاها بود. در کنفرانس ۱۹۸۵ چهار کنوانسیون تصویب شد.

۱- کنوانسیون دریای سرزمینی و منطقه مجاور ۲- کنوانسیون دریای آزاد ۳- کنوانسیون فلات قاره ۴- کنوانسیون ماهیگیری و حفاظت منابع زنده دریای آزاد کنفرانس ۱۹۶۰- کنفرانس ۱۹۸۵ اگر چه موفق به تصویب کنوانسیونی با عنوان دریای سرزمینی شد اما نتوانست مهمترین مسئله یعنی عرض دریای سرزمینی را تعیین کند. لذا در سال ۱۹۶۰ دومین کنفرانس ملل

نمی‌توانستند از دریا استفاده کنند. این عمل مورد اعتراض نماد‌های سیاسی انگلیس قرار گرفت که از اصل آزادی دریاها (اصل آزادی دریاها در برابر اصل حاکمیت بر دریاها عبارت است از این که هیچ کشوری حق حاکمیت بر دریاها را نداشته و همه کشورها می‌توانند که از دریاها آزادانه استفاده کنند. آزادی بهره‌برداری از منابع دریا) دفاع می‌کردند.

اما با اضمحلال امپراتوری اسپانیا و پرتغال از قرن ۱۶ رفته رفته موضع انگلیس به سمت نظریه حاکمیت دریاها تغییر کرد. به این صورت که دولت ساحلی تا آنجا که قدرت اش اجازه می‌دهد. هوگو گوروتیوس (۱۵۸۳-۱۶۴۵) هالنندی است که با تمسک به اینکه لازمه حاکمیت مالکیت است و چون دریا غیر قابل تمسک است هیچ کس حق حاکمیت بر آن را ندارد از اصل آزادی دریا دفاع می‌کند و نهایتاً در قرن ۱۸ با پیروزی اصل آزادی روابط دولت‌ها بر این اساس شکل می‌گیرد.

این روال تا تدوین مقررات عرضی ادامه می‌یابد. تدوین قواعد حقوق دریاها: چهار تلاش عمده در سطح رسمی برای تدوین قواعد



## ستانګزې: د پاکستان حکومت دې افغانان نه خوروي

د بهرنیو چارو وزارت سیاسي معین شېر محمد عباس ستانګزې د ((افغانستان راتلونکي اقتصادي پراختیا)) په غونډه کې وویل، چې د پاکستان حکومت د افغان کډوالو په ایستلو کې له افغان حکومت او اړوندو نړیوالو سازمانونو سره مشوره نه ده کړې. سیاسي معین په ورته وخت کې په پاکستان کې د افغان کډوالو د خورېدنې په تړاو خبرداری ورکړ، چې د پاکستان حکومت دې د افغان کډوالو له خورولو لاس واخلي او اسلامي



خپله حل کړي او د خپلې هرې ستونزې پرې پرې افغانانو نه

امارت دې کوم غبرګون ته نه اړ کوي. نوموړي وویل، چې پاکستان په خورا ظالمانه ډول او اچوي. ستانګزې په یاد کنفرانس کې د اقتصادي پرمختګ لپاره په هیواد کې د نارینه وو او نسځینه وو تعلیم مهم وبله او یو ځل بیا یې وویل: زده کړې د ټولو افغانانو شرعي او طبیعي حق دی، چې دروازې یې باید ژر پرانیستل شي. د یادونې وړ ده چې د بهرنیو چارو وزارت سیاسي مرستیال له دې وړاندې هم د نسځو تعلیم مهم بللی و او غوښتنه یې کړې وه، چې هر څه ژر د دوی پر مخ د نسوونځیو او پوهنتونونو دروازې پرانیستل شي.

## لعل پوره کې راستنېدونکو کډوالو ته ۷۰ کورونه جوړېږي



۲۱۰۰۰ امریکایي ډالرو په ارزښت کلینیک، جومات، بسونوځي او د ۱۲۰۰۰ ډالرو په ارزښت د پاکو اوبو رسولو شبکه جوړېږي، چې امکان لري په کمپ کې د کورونو تعداد له ۷۰ پورته شي.

## خلګ: د لغمان لري پرتو سیمو کې روغتیايي خدمتونو ته لاسرسی اسانه شوی دی

په یو کلن پلان کې د سرک جوړولو ۲۰۰ کانکریټي پروژې هم شاملې دي، چې له دې جملې څخه ۴۵ پروژې بشپړې شوي او ۹۰ پروژې به دروان کال تر پایه بشپړې شي. ده په دوام وویل، چې په راتلونکي کال کې به ۶۵ نورې پروژې هم پیل شي. د کابل ښاروالی د فواید عامې رئیس وویل، چې د کابل ښار د داخلي حلقوي سرک کار هم روان دی. ده وویل، چې په راتلونکو څو ورځو کې به په کابل ښار کې ۵مخ

## یوه ترکي کمپنی په افغانستان کې د خامو نفتو د پروسس فابریکه جوړوي

د کانونو او پټرولیم وزارت سرپرست د ترکي کمپنۍ له استازي سره کتلي دي. په دې کتنه کې د ترکي کمپنۍ استازي د افغانستان دننه د خامو نفتو د تصفیې په برخه کې خپله علاقمندی ښودلې او ویلي یې دي چې د افغانستان د نفتو په برخه کې د پانګونې تر څنګ د هیواد دننه په سټنډرډ او معیاري توګه د نفتو د تصفیې فابریکه جوړوي. دغه راز په دې ناسته کې دغه استازي د کانونو او پټرولیم وزارت سرپرست سره د پانګونې لپاره د زمينې برابرولو، د اسانتیاوو رامنځته کولو او د هېواد دننه د خامو نفتو د کارخونې جوړولو په برخه کې د لازمو همکاریو ژمنه وکړه.

## کابل ښاروالی: سړ کال په کابل ښار کې ګڼې پروژې پیل شوې

پروژې درلودې چې ۸۱ یې د سرکونو او کانالونو جوړول جملې څخه ډېرې یې بشپړې شوي او دروان کال تر پایه به ۱۸ پروژې بشپړې شي. بارکزي زیاته کړه، چې د دغه ریاست د ښاغلي بارکزي په وینا، د سړک جوړونې د ۸۱ پروژو له



د کابل ښاروالی چارواکي وایي، سړ کال له داخلي عوایدو څخه د ۵ میلیارده او ۲۴۰ میلیونه افغانیو په ارزښت ګڼې پروژې پیلې شوې، چې په کې د سرکونو د جوړولو، د سړکونو د اسفالت کولو او داسې نورو چارې شاملې دي، چې ځینې یې بشپړې شوي او پاتې نورې هم روانې دي. د کابل ښاروالی د فواید عامې رئیس نعمت الله بارکزي رسنیو سره په مرکه کې وویل چې سړ کال دغه ریاست ۱۵۰

## د بغلان په دو آبي روغتیايي مرکز کې د نري رنځ د تشخیص ماشین فعال شو

د بغلان د عامې روغتیايي ریاست له لوري د دې ولایت د خوست رنځ د تشخیص ماشین (جن اکسپرت) نصب او فعال شو. یاد ولایت د عامې روغتیايي ریاست د رسنیو د برخې همغږي کونکي عبدالله ملنگ وایي، چې دغه ماشین ۳۸ زره امریکایي ډالره ارزښت لري، چې ۹۹ سلنه د نري رنځ د پېښو د کشف له وړتیا څخه برخمن دي او کولای شي، چې په ډېرې اسانۍ ۵مخ



## بهرني لنډخبرونه

### مولانا فضل الرحمن د حماس له مشرانو سره کتلي

د پاکستان جمعیت علماء اسلام ګوند مشر مولانا فضل الرحمن د قطر په پلازمېنې دوحه کې د حماس ډلې له سیاسي مشر اسماعیل هنیه او بل لورپورې مشر خالد مشعل سره کتلي او غزه کې د روانو حالاتو په اړه یې ورسره خبرې کړې



دې فضل الرحمن په دې لیدنه کې د اسرائیلو ظلمونه غندلي او د فلسطین له خلکو څخه یې خپل ملاتړ اعلان کړي دي. د حماس مشرانو هم په دې ناسته کې پر اسلامي هیوادونو غبر

### په عراق او سوريه کې

### د امریکا پر اډو د توغندیو بریدونه شوې

عراقي سرچینې وایي: د عراق په شمال او لوېدیځ کې د امریکا پوځي اډې او د سورې په ختیځ کې د دغه هیواد پوځي اډې د توغندیو او بې پیلوټه الوتکو په بریدونو کې



په نښه شوي دي. عراقي رسنیو او د سورې سیمه ییزو سرچینو پرون سهار د عراق په شمال او لویدیځ او ختیځ سوريه کې پر ۳ امریکایي اډو د ۵ بریدونو

### القسام:

### د صهیونیست رژیم درې ټانکونه مو ویجاړ کړل

د فلسطین د اسلامي مقاومت غورځنګ پوځي څانګې ((کاتب القسام)) اعلان وکړ چې د مقاومت جنګیالیو د صهیونیست رژیم یو ټانک چې د غزې ښار شمال لویدیځ ته د نوتو هڅه یې کوله ویجاړ کړ. څو شېبې وروسته کاتب القسام اعلان وکړ چې د اسرائیلو پوځ دوه نور ټانکونه چې د ((تل الحوا)) سیمې جنوب لویدیځ ته نوتلي وو، د ((یاسین پوځیانو)) پرضد د مقاومت د عملیاتو نوي جزئیات اعلان کړل.